Opinio igitur fuit Lyrae, metaphoras, & parabolas sacrae Scripturae pertinere ad sensum spirituales tantum, & non ad litteralem, ac proinde ea loca, in quibus metaphoris utitur, non habere sensum litteralem. Tum quia plures ex sanctis Patribus dicunt in istis figuratis loquutionibus non esse quaerendum sensum litteralem, sed mysticum & spirituales. Tum, quia alias continerent mendacium, & essent in Scriptura multa absurda &c.

Dicendum tamen est cum communi sententia Theologorum in figuratis loquutionibus Scripturæ dari sensum literalem improprium, & est ille, quem immediatè significant ex intentione Spiritus sancti. Prob. quia alias prædicta loca non haberent sensum literalem, nec spirituales, cum iste funderet in literali: quod indignum esset Spiritu sancto proferente prædicta verba. Unde nullum datur mendacium, nec sequitur absurdum, cum tales loquutiones non significant, quod voces exprimunt, sed quod Spiritus sanctus sub his figuris intendit: dicitur enim Christus leo v. g. non secundum naturam, sed secundum fortitudinem. Cum autem sancti Patres dicunt, quod verendum esse sensum spirituales, & non literalem in his loquutionibus, solum intendant persuadere, ut non sistamus in cortice literæ, sed inquiramus, quid voluerit significare Spiritus sanctus, quam significationem appellant sensum spirituales, non tamen in acceptione communiter recepta, & ut distinguitur à literali, quem ipsi non negant. Per quod patet ad rationes Lyrae responsum.

Si adhuc queratur, an sicut sensus spiritualis dividitur in tropologicum, allegoricum, & anagogicum, ita literalis solum dividatur in proprium & symbolicum, seu metaphoricum? Respondedo, hanc esse principalem divisionem sensus literalis, sed plures alias divisiones & subdivisiones affert ab Auctoribus, quas brevitatis causa omitto. Sensus igitur literalis, quem Spiritus sanctus immediatè per voces, sive proprias, sive figuratas significare voluit, ille intelligitur esse, qui vel unanimitate consensu sanctorum Patrum recipitur, vel à Concilio, & summo Pontifice declaratur ut talis, vel qui ex antecedentibus & consequentibus contextibus appetè colligitur: quævis de aliquibus locis obsecrationibus sine diversè sententiæ. Qui licet possit dividi in vocalem & significativum: de vocali utpote valde materiali non curamus, sed de significativo.

Hic significativus sensus sumitur formaliter ex significatione vocis, & vel est proprius, vel figurativus. Proprius est, qui sumitur secundum propriam significationem, quæ dicitur historicè, quando simpliciter narrat dictum, vel factum, vel dicitur ethologicus, quando reddit rationem dicti vel facti, vel dicitur analogicus, quando ostenditur convenire cum aliis locis. Figurativus est, qui sumitur secundum significationem figuratam, ut per metaphoram, vel per hyperbolem, vel per ironiam, &c. Omitto nunc à commodatitium, propheticum, & physicum, de quibus videtur polleant Scripturæ & expositorum D. Thoma in 1. part. quæst. 1. art. 10.

QVÆSTIO XXXIV.

Vtrum Theologia symbolica seu metaphorica comprehendat omnia, ad quæ se extendit sensus figurativus, & sensus ille extendat ad omnes figuratas, & tropos, de quibus agunt Rhetorici.

Suppono tropos à figuris discriminari in hoc, quod tropus est mutatio à propria significatione in aliam, sive hoc fiat in solis verbis, sive in sermone, seu oratione conjuncta, Figura autem

consistere potest in propria significatione verborum, & minime translata, sive hoc fiat per adjectionem, sive per detractionem, sive per similitudinem. Tropi igitur, qui consistunt in verbis, sunt metaphora, quæ est translatio à propria ad impropriam significationem propter aliquam similitudinem. Sic Christus dicitur leo, & agnus, & necoche, quæ sunt partes pro toto, vel totum pro parte, aut antecedentia pro consequentibus, & contra Gen. 23. sepelivit Abraham uxorem suam. Metonymia, quæ sumit causam pro effectu, effectum pro causa, continentem pro contento, signum pro rebus Luc. 13. Hierusalem, quæ occidis Prophetas. Psa. 22. Calix meus inebrians, &c. Antonomasia, quæ aliquid ponit pro nomine, vel pro particulari ratione excellentiæ: quod est commune pluribus, ut Christus dicitur filius hominis. Onomatopœia quæ fingit nomina non habent illa Hier. 50. Murgisu sicut tauri. Cataphrasis, quæ abutitur vocabulis tribuens rei, quæ nomen non habet, aliud ex propinquo, ut Adificavit costam in mulierem, Genes. 2. Metalepsis, quæ unum pro alio distanti ponit, Virgimirabor aristas.

Tropi, qui consistunt in sermone, seu pluribus vocibus ligatis, sunt allegoria, quæ aliud verbis, aliud sensu ostendit. Ex quibus est obcurior dicitur aenigma, unde comedente exivit eibus, &c. Jud. 14. Ironia est, quæ ostendit sententiam contrariam verbis cum irrisione Gen. 3. Ecce Adam quasi unus ex nobis, &c. Aniphrasis, quando oppositum à significato intendit. 3. Reg. 21. Benedixit Naboth DEVM & Regem, id est, maledixit. Periphrasis, quæ pluribus verbis dicit, quod paucioribus poterat. Cant. 1. Osculetur me osculo oris sui. Hyperbolem, quæ dividit verba & ordinem transgreditur, ut septem subjurationi. Hyperbole, quæ nimium rem augit, vel minuit. Genes. 22. Multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli, &c.

Figure, aliæ sunt grammaticales, aliæ Rhetoricæ grammaticales sunt: Eclipsis, quando subinveniens est aliquid quod in oratione deest. Zeugma, quando, quod deest, sumitur de proximo manente in eodem genere, numero & casu. Syllepsis, quando quod deest, de proximo assumitur, nihil autem genere vel numero, vel casu. Prolepsis, quando, quod primum dicitur in oratione, intelligitur in cæteris partibus. Enallage, quando una pars orationis ponitur pro alia. Archaismus, antiqua loquutio, quæ usu non venit. Helenismus, oratio, quæ servat leges Græcorum.

Figure Rhetoricæ in verbis per adjectionem sunt repetitio, conversio, complexio, conduplicatio, transductio, synonymia, polysyndeton, gradatio. Per detractionem dissolutio, asyndeton, disjunctio, synecdoche. Per similitudinem anonomatio, cadens, desinens, comparatio, antitheton, commutatio.

Figure in sententiis, interrogatio, quæ interrogat, non quasi rogans, sed instans. Responsio, quæ respondit interroganti. Subjunctio, quando Orator seipsum interrogat, sibi quæ respondit. Occupatio, quando præoccupat, quæ sibi potest obijci. Correctio, quando emendat priorem sententiam per aliam magis idoneam. Dubitatio, quod nobis dicendum sit, quærit. Communicatio, quando ipse consulimus ad verlatos. Prosopopœia, ficta personarum inductio. Apostrophe, ita sermo avertitur à re præsentis. Hypophora, quando res ita exprimitur, ut ipse oculi conspici videantur. Apostrophe, quæ ad aliquid supplicatur ad exprimendum attentum.

XXXIII
Dionysium in libro de
et in libro de
ca. quorum
is?

in prædicta Exop.
ba questione præce-
dicuntur de DEO in
similitudo in cre-
abens. Nam hujus-
lam attendit locum.
D in creatum terra.
omnis bonæ, & l
&c. Et hæc patet
vniuersi nominibus.

aliquid attendit se-
DEVM translati-
petra, sol, &c. Sic
et apothecæ nomine
de symbolica Theolo-
n autem de divinis
qui est de symbolica

pertinet ad symboli-
DEUS in Scripturis
dicunt ad sensum li-
id spirituales? Sen-
in sensu sanctus immo-
tas voces & litteras,
fictus est ille, qui non
voces, sed per res
propriam enim est DEI
rode: et tunc (etiam
ut possint aliare

metaphoras, & pun-
ere ad sensum li-
eralem, ac prout
utur, non habere
ia plures et sancti
tratis loquutionibus
literalem, sed me-
ta alia multa com-
et
na multa abfunt